
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   1 

 

DECRETO Nº 6620 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 913, de 22 de dezembro de 2020, e 

conforme Processo Administrativo nº 16.952/2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 4.550.000,00 (quatro milhões, quinhentos e cinquenta 

mil reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

 
Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

585 20.21.10.122.0021.2.081 

111          

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Física 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

4.550.000,00 

TOTAL 
 

4.550.000,00 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de               

R$ 4.550.000,00 (quatro milhões, quinhentos e cinquenta mil reais), correrão à conta de anulação 

parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 

4.320/64: 

 
Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

63 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

10.000,00 

64 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

42.800,00 

65 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

4.940,00 

67 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

57.490,00 

71 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

2.000,00 

72 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

3.570,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   2 

 

73 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

9.800,00 

74 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

8.000,00 

75 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

11.760,00 

77 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP  4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

2.000,00 

78 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

9.000,00 

79 20.03.19.572.0004.2.253 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção do 

Programa de 

Geoprocessamento 

Multifinalitario 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

1.000,00 

87 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

12.000,00 

112 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP 4.6.90.71.00 

Principal da 

Dívida 

Contratual 

Resgatado 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

96.928,00 

114 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP  4.6.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

40.000,00 

119 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

6.300,00 

125 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

11.000,00 

126 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

7.800,00 

127 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

5.000,00 

128 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

13.800,00 

129 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

1.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   3 

 

130 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

6.900,00 

184 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP  3.1.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Manutenção da 

Procuradoria Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

75.000,00 

185 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
Manutenção da 

Procuradoria Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

10.000,00 

187 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Procuradoria Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

5.000,00 

188 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Procuradoria Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

1.000,00 

189 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Procuradoria Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

10.200,00 

353 20.11.16.481.0317.1.195 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

habitação para a 

população de baixa 

renda na zona rural 

Fundo Mun. 

da Habitação 

de Itaperuna 

50.000,00 

354 20.11.16.482.0316.1.046 100 – RP  4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

habitação para a 

população de baixa 

renda 

Fundo Mun. 

da Habitação 

de Itaperuna 

50.000,00 

369 20.11.16.541.0021.1.045 100 – RP  4.4.90.61.00 
Aquisição de 

Imóveis 

Aquisição de 

imóveis e 

desapropriações 

Fundo Mun. 

da Habitação 

de Itaperuna 

20.000,00 

374 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

10.000,00 

375 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

6.500,00 

376 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

10.000,00 

378 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

29.600,00 

380 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP  4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   4 

 

381 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

9.600,00 

382 20.13.23.691.0059.2.372 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Incentivo a 

Recuperação 

Econômica 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

5.000,00 

383 20.13.23.691.0059.2.372 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Incentivo a 

Recuperação 

Econômica 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

5.000,00 

386 20.13.23.691.0604.2.374 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção / 

Estruturação do 

Polo Indústrial 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

5.000,00 

387 20.13.23.691.0604.2.374 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção / 

Estruturação do 

Polo Indústrial 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

5.000,00 

389 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP  3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

10.000,00 

399 20.14.15.451.0575.1.043 100 – RP  4.4.90.61.00 
Aquisição de 

Imóveis 

Desapropriação e 

abertura de ruas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

15.490,00 

400 20.14.15.451.0575.1.201 100 - R. P 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

122.000,00 

418 20.14.15.452.0166.2.060 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Serviço de 

Utilidade Pública 

 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

 

10.000,00 

419 20.14.15.452.0166.2.060 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção do 

Serviço de 

Utilidade Pública 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

20.000,00 

430 20.16.17.512.0447.2.400 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Município 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

230.000,00 

431 20.16.17.512.0447.2.400 100 - R. P 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Município 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

810.000,00 

432 20.16.17.512.0447.2.400 100 - R. P 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Município 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

80.000,00 

434 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

436 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

16.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   5 

 

443 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

50.000,00 

451 20.16.18.541.0325.1.184 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Projeto de 

Conservação, 

Preservação e 

Recuperação 

Ambiental 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

452 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

sede administrativa 

das Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

28.540,00 

455 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

sede administrativa 

das Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

38.300,00 

479 20.16.18.541.0328.2.063 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

727.000,00 

484 20.16.18.541.0608.2.222 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Realização de 

eventos de 

capacitação, 

qualificação, 

mobilização e                   

conscientização 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

5.000,00 

485 20.16.18.541.0608.2.222 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Realização de 

eventos de 

capacitação, 

qualificação, 

mobilização e                   

conscientização 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

486 20.16.18.541.0608.2.222 100 – RP  4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Realização de 

eventos de 

capacitação, 

qualificação, 

mobilização e                   

conscientização 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

488 20.17.26.453.0573.2.070 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

5.000,00 

491 20.17.26.453.0573.2.070 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
10.000,00 

492 20.17.26.453.0573.2.232 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Estacionamento 

Rotativo 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
50.000,00 

495 20.17.26.781.0021.2.067 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

operacionalização 

do aeroporto 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
5.000,00 

496 20.17.26.781.0021.2.067 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Manutenção da 

operacionalização 

do aeroporto 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   6 

 

497 20.17.26.781.0021.2.067 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

operacionalização 

do aeroporto 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
5.000,00 

499 20.17.26.782.0021.2.068 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
1.000,00 

501 20.17.26.782.0021.2.068 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
5.000,00 

503 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
20.000,00 

504 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
60.000,00 

505 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
1.000,00 

509 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 
4.900,00 

861 20.24.08.243.0483.2.052 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Medida Protetiva - 

Crianças e 

Adolescentes com 

Dificuldade e/ ou 

Distúrbio na Apr 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 

870 20.24.08.243.0483.2.169 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

edida Protetiva 

Erradicação do 

Trabalho Infantil - 

Música 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 

871 20.24.08.243.0483.2.170 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Medida Protetiva 

Prevenção da 

Gravidez na 

Adolescência 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 

872 20.24.08.243.0483.2.172 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Medida Protetiva 

Abuso Sexual 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 

874 20.24.08.243.0483.2.292 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Medida Protetiva 

Erradicação do 

Trabalho Infantil - 

Dança Cênica 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 

875 20.24.08.243.0483.2.293 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Medida Protetiva 

Erradicação do 

Trabalho Infantil - 

Artes Marciais 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 

876 20.24.08.243.0483.2.295 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Medida Protetiva - 

Prevenção quanto 

ao uso de drogas 

lícitas e ilícitas - 

Artes C 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 

877 20.24.08.243.0483.2.406 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Trabalhando a 

Inclusão Social - 

Promoção da 

Integração Social 

Fun. Mun. 

Direito 

Criança e do 

Adolescente 

50.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   7 

 

896 20.27.23.695.0021.2.017 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

897 20.27.23.695.0021.2.017 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

899 20.27.23.695.0021.2.017 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

900 20.27.23.695.0021.2.017 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

79.779,00 

901 20.27.23.695.0604.2.055 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Promoção de 

Eventos e 

Festividades 

Tradicionais 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

5.000,00 

902 20.27.23.695.0604.2.055 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Promoção de 

Eventos e 

Festividades 

Tradicionais 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

50.000,00 

903 20.27.23.695.0604.2.056 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Implantação do 

Circuíto Turístico 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

905 20.27.23.695.0604.2.057 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Criação / 

Manutenção do 

Portal Turístico 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

5.000,00 

906 20.27.23.695.0604.2.057 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Criação / 

Manutenção do 

Portal Turístico 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

7.000,00 

907 20.27.23.695.0604.2.099 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Criação/ 

Manutenção da 

Oficina de 

Artesana 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

5.000,00 

908 20.27.23.695.0604.2.099 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Criação/ 

Manutenção da 

Oficina de 

Artesana 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

7.000,00 

911 20.27.23.695.0604.2.332 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Desenvolvimento 

do Ecoturismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

912 20.27.23.695.0604.2.332 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Desenvolvimento 

do Ecoturismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

913 20.27.23.695.0604.2.333 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Capacitação em 

Empreendedorismo 

Rural 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

914 20.27.23.695.0604.2.333 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Capacitação em 

Empreendedorismo 

Rural 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

915 20.27.23.695.0604.2.334 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Implantação de 

Projetos de 

Infraestrutura 

Turística 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   8 

 

916 20.27.23.695.0604.2.334 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Implantação de 

Projetos de 

Infraestrutura 

Turística 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

917 20.27.23.695.0604.2.335 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Apoio a Iniciativa 

Privada 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

918 20.27.23.695.0604.2.335 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Apoio a Iniciativa 

Privada 

 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

919 20.27.23.695.0604.2.336 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Criação / 

Manutenção da 

Fundação 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

920 20.27.23.695.0604.2.336 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Criação / 

Manutenção da 

Fundação 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

10.000,00 

927 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

1.000,00 

929 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

10.000,00 

936 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

 

5.000,00 

937 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

2.000,00 

938 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP  3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

3.000,00 

939 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

3.000,00 

940 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

1.000,00 

942 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

6.978,00 

943 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

23.925,00 

3261 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

9.690,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   9 

 

2980 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

29.010,00 

945 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

1.000,00 

946 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

1.000,00 

947 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

1.000,00 

948 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

2.560,00 

949 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

1.000,00 

950 20.29.13.392.0041.2.338 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Promoção de 

Eventos Artísticos 

e Culturais 

 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

 

2.950,00 

952 20.29.13.392.0041.2.338 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Promoção de 

Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

8.500,00 

954 20.29.27.812.0025.1.198 100 – RP  4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Modernização, 

Reforma e 

Aquisição de 

Equipamentos 

Esportivos para o 

Ginásio 

Poliesportivo 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

10.000,00 

957 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de Ação 

Social e Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

15.000,00 

958 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP 3.3.90.36.00 

 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de Ação 

Social e Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

959 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP  3.3.90.39.00 

 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de Ação 

Social e Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

35.000,00 

960 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP  4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de Ação 

Social e Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

40.000,00 

961 20.30.11.334.0060.2.341 100 – RP 3.1.90.05.00 
Outros Benefícios 

Previdenciários do 

Servidor 

Concessão de 

Benefícios 

Eventuais 

Sec. Mun. Ação 

Social, Trabalho 

e Habitação 
5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   10 

 

963 20.30.11.334.0060.2.341 100 – RP  3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

do Servidor 

Concessão de 

Benefícios 

Eventuais 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

965 20.30.11.334.0060.2.231 100 – RP  3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Concessão de 

Benefícios 

Eventuais 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

967 20.30.11.334.0060.2.378 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Programa 

Economia 

Solidária 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

969 20.30.11.334.0060.2.378 100 – RP  3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 

Programa 

Economia 

Solidária 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

971 20.30.11.334.0060.2.378 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Programa 

Economia 

Solidária 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

973 20.30.11.334.0060.2.378 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção do 

Programa 

Economia 

Solidária 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

25.000,00 

975 20.30.11.334.0060.2.379 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Capacitação / 

PRONATEC 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

977 20.30.11.334.0060.2.379 100 – RP  3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Capacitação / 

PRONATEC 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

979 20.30.11.334.0060.2.379 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Capacitação / 

PRONATEC 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

981 20.30.11.334.0060.2.379 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Capacitação / 

PRONATEC 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

25.000,00 

985 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

2.000,00 

986 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

11.990,00 

987 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP  3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

5.000,00 

988 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP  3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

6.400,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   11 

 

989 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

4.000,00 

1002 20.31.06.182.0052.2.355 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Promoção de 

Meios Estruturais 

de Mitigação de 

Perdas 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1003 20.31.06.182.0053.2.356 100 – RP  3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Capacitação de 

Multiplicadores 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1004 20.31.06.182.0053.2.356 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Capacitação de 

Multiplicadores 

 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1005 20.31.06.182.0053.2.357 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Exercícios 

Simulados com 

Estudantes 

 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1006 20.31.06.182.0054.2.358 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Capacitação de 

Crianças e 

Adolescentes 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1007 20.31.06.182.0055.2.359 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Reforma de 

Moradias 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1008 20.31.06.182.0055.2.359 100 – RP  4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Reforma de 

Moradias 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1009 20.31.06.182.0056.2.360 100 – RP  4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção do 

Morar Seguro 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1010 20.31.06.182.0057.2.361 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Aquisição de 

Material de 

Resposta aos 

Diversos Eventos 

Possíveis 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1011 20.31.06.182.0057.2.362 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Levantamento e 

Atualização de 

Cadastro Material 

e Pessoal 

Empregável 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

20.000,00 

1013 20.32.08.241.0058.2.367 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Capacitação de 

Conselheiros 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

15.000,00 

1014 20.32.08.241.0058.2.368 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

 

Promoção, 

Proteção e Defesa 

do Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

50.000,00 

1015 20.32.08.241.0058.2.369 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Promoção e 

Desenvolvimento 

da Saúde para uma 

Maior Qualidade 

de Vida 

 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

20.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6620/2021                                                   12 

 

1016 20.32.08.241.0058.2.370 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Promoção na Área 

Social 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

50.000,00 

1017 20.32.08.241.0058.2.371 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Oficinas 

Ocupacionais 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

50.000,00 

1018 20.32.08.241.0058.2.401 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Diagnóstico da 

situação do idoso 

no Município 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

10.000,00 

1020 20.32.08.241.0058.2.403 100 – RP  3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Fundo Municial do 

Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

10.000,00 

1022 20.32.08.241.0058.2.403 100 – RP  3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção do 

Fundo Municial do 

Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

30.000,00 

1023 20.32.08.241.0058.2.403 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Fundo Municial do 

Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos do 

Idoso 

10.000,00 

TOTAL 
 

4.550.000,00 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 03 de novembro de 2021. 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


